« τὸν ἤγειρεν ἐκ νεκρῶν ἅτε δὴ ¹⁰ ἀκούοντες, ὅτι *καρδία μὲν πιστεύεται ¹¹ εἰς δικαιοσύνην, στόματι*
 « *δὲ ὁμολογεῖται εἰς σωτηρίαν.* »

BALS. Si qui autem simularunt se ad aras quidem
 « accedere, vel scribere quod fidem negant; non
 « nude autem et aperte hoc fecerunt, sed arte aliqua
 « eos qui vin afferebant, illuserunt; sicut David qui
 « se epilepsia correptum simulavit cum fugeret Sau-
 « lem, et esset apud alienigenas; et ita mortem eva-
 « sit: illuserunt autem inimicorum insidias, ut puelli
 « consilio prudentiaque præditi pueros insipientes
 « eludunt: impios enim fefellerunt, quod sacrificare
 « quidem visi sunt, non tamen sacrificarunt: forte
 « enim pro se ethnicos vel infideles submiserunt, et
 « per illos sacrificare ipsos existimarent: eis, in-
 « quit, semestre tempus sufficit ad pœnitentiam.
 « Easi enim non sacrificarunt, quia tamen sacrificare
 « polliciti sunt, vel alios submiserunt, pœnitentia
 « indigere sunt existimati; etiamsi nonnullis eorum
 « ignoverunt quidam, qui pro fide testimonium de-
 « dere. Eos autem pueris quidem confert, ut qui non
 « viriliter idololatris restiterunt; prudentibus vero, ut
 « qui artificio sacrificia declinarunt.

ZONAR. Si qui vero ad aras quidem se accedere
 « simularunt, aut scribere quod fidem negant, verum

^a Isa. ix, 6. ^b Luc. i, 76, 77. ^c Luc. xvii, 21. ^d Rom. x, 8-10.

VARLÆ LECTIONES.

¹⁰ διελθόντας... χειρογραφήσαντας... βαλόντας. ¹¹ ὁμολογητῶν. ¹² τοῦ πράξαντος. ¹³ ἐγενήθη
 ἡμῖν, υἱὸς καί. ¹⁴ ὅσπερ. ¹⁵ αὐτός. ¹⁶ κηρυσσόντων. ¹⁷ περὶ ἧς καὶ αὐτοὶ ὑπομνησθέντες μαθήσονται
 ὁμολογεῖν ἐν τῷ στόματι ἑαυτῶν ὁμ. ¹⁸ δέ. ¹⁹ πιστεύετε... ὁμολογεῖτε.

(1) Ὅτι Ἰησοῦς Χριστός. Harduinus in sua *Con-*
 « *ciliorum* editione ex ms. Regio 2038, ὅτι Κύριος
 « Ἰησοῦς. Sic Rom. x, 9. Idem paulo post, ἅτε δὴ. Hic

« θόντες ¹⁰ βωμοὺς, ἦτοι ὡς χειρογραφήσαντες, ἦτοι
 « ὡς ἀνθ' ἑαυτῶν βαλόντες ἐθνικούς, εἰ καὶ τισιν
 « αὐτῶν συνεχώρησάν τινες τῶν ὁμολογησάντων ¹¹.
 « ὡς ἤκουσα (ἐπεὶ μάλιστα κατὰ πολλὴν εὐλάβειαν
 « ἐξέφυγον αὐτόχειρες γενέσθαι τοῦ πυρὸς καὶ τῆς
 « ἀναθυμιάσεως τῶν ἀκαθάρτων δαιμόνων) ἐπεὶ τοί-
 « νυν ἔλαθεν αὐτοὺς ἀνοία τοῦτο πράξαντας ¹², ἡμῶς
 « ἐξάμηνος αὐτοῖς ἐπιτεθῆσεται τῆς ἐν μετανοίᾳ ἐπι-
 « στροφῆς. Οὕτω γὰρ μάλλον καὶ αὐτοὶ ὠφελήθησον-
 « ται, καταμελετῶντες τὸ προφητικὸν ῥητὸν, καὶ
 « λέγοντες· *Παιδίον ἐγεννήθη ἡμῖν υἱός, καὶ*
 « *ἐδόθη ἡμῖν, οὗ ἡ ἀρχὴ ἐπὶ τοῦ ὤμου αὐτοῦ, καὶ*
 « *καλεῖται τὸ ὄνομα αὐτοῦ μεγάλης βουλῆς Ἄγ-*
 « *γελος.* Ὅπερ ¹³, ὡς ἴστε, ἐν τῷ ἕκτῳ μηνί τῆς
 « συλλήψεως τοῦ ἐτέρου παιδίου, τοῦ προκηρύξαντος
 « *πρὸ προσώπου τῆς εἰσόδου αὐτοῦ μετόπιαν εἰς*
 « *ἄρσιν ἀμαρτιῶν*, συνελήφθη καὶ αὐτὸ ¹⁴ κηρί-
 « ξαι μετόπιαν. Καὶ γὰρ καὶ τῶν ἀμφοτέρων ἀκούο-
 « μεν ἐν πρώτοις κηρυττόντων ¹⁵ οὐ μόνον περὶ με-
 « τανοίας, ἀλλὰ καὶ περὶ βασιλείας οὐρανῶν, ἦτοι,
 « καθὼς μαθήκαμεν, *ἐντός ἡμῶν ἐστὶ, τῷ ἑγγύς*
 « *ἡμῶν εἶναι τὸ ῥῆμα* ὃ πιστεύομεν ἐν τῷ στόματι
 « ἑαυτῶν καὶ ἐν τῇ καρδίᾳ ἑαυτῶν· περὶ ἧς καὶ
 « αὐτοὶ ὑπομνησθέντες, μαθήσονται ὁμολογεῖν ἐν τῷ
 « στόματι ἑαυτῶν ¹⁶, ὅτι Ἰησοῦς Χριστός (1)· *πι-*
 « *στεύοντες ἐν τῇ καρδίᾳ ἑαυτῶν, ὅτι ὁ Θεὸς αὐ-*